

Wychodzi we Lwowie codziennie, wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach uroczystych.

Cena prenumeraty we Lwowie wynosi na rok cały 16 zł., na pół roku 8 zł., na kwartał 4 zł. — z przesyłką pocztową w kraju na rok cały 20 zł., na pół roku 10 zł., na kwartał 5 zł.

Miesięcznie dla Lwowa 1 zł. 35 kr. w. a.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów w. a.

# GŁOS

Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu” i opłatą od wiersza drobnym drukiem (petit) za pierwsze i jednorazowe umieszczenie po 10 centów, za każde następne po 5 centów, z dodatkiem należności stałej po 30 centów od każdego umieszczenia. — Listy reklamacyjne nie opieczętowane nie frankują się.

Biuro Redakcyi i Administracyi „Głosu” w rynku w domie narożnym pod l. 179. na drugim piętrze.

## Lwów dnia 8. Lutego.

Sprawa polskiej narodowości we w. x. Poznaniu poniosła nową krzywdę w Izbie posłów pruskich, krzywdę tem boleśniejszą, że jej nie wyrządza pojedynczy władca, nie przemoc fizyczna, ale samolubstwo i zawiść całej reprezentacji narodowej. Krzywdę tę uznaje cała Europa. Jeden tylko pruski parlament popiera gwałt jako prawo, broni zaboru własności narodowej jako owocu swojej pracy duchowej i fizycznej. Pewni jesteście i mamy tego dowody, że nawet w samych Niemczech jest stronnictwo czułe na krzywdy Polaków i dla tego chociaż serca nasze się krąją na położenie naszych rodaków na sejmie berlińskim, poglądamy z politowaniem na te małoduszne objawy narodowego samolubstwa. Zachowujemy sobie na później ocenienie postępowania Prusaków względem w. x. Poznania. Podajemy tymczasem nagie sprawozdanie z debaty o tej sprawie w pruskiej Izbie posłów, będąc przekonani, iż nikomu z ziemaków naszych nie wystarczą najgorętsze słowa na oddanie oburzenia jakie wywołać musi w każdym tak jawne poniewieranie najjawniejszych praw narodowych.

Wniósł tę kwestyę poseł Stabłowski w następujący sposób: Z naszej strony (t. j. Polaków) podano poprawkę, o której niewiemy jeszcze czy ją Izba przyjmie lub nie. Nie żądamy niczego prócz sprawiedliwości, a jeżeli naszego wniosku Izba nie przyjmie, byłibyśmy w nader przykrem położeniu, musielibyśmy bowiem wystąpić przeciwko całemu adresowi. Po wielkich wstrząsaniach uporządkował kongres wiedeński stosunki międzynarodowe Europy, odezwał się w dyplomatach głos sumienia i polska sprawa była jedną z pierwszych, które się zajmowały. Zamieszczono w obec kongresu wiedeńskiego klauzule rozmaite na korzyść narodowości polskiej i byłoby też niepolitycznie nieuwzględniać Polaków po ogólnym podniesieniu się tego narodu. Wierzymy jeszcze w uroczyste przyrzeczenia królów i dla tego powołujemy się na nie teraz, w chwili, gdy kwestya polska jest na porządku dziennym Europy i musi być rozwiązana w ten lub w inny sposób. Naród niemiecki rozwija ruch narodowy, dla którego jako Polak przyjmuję jestem najwyższymi społeczeństwem. Dla czegoż łaczysz się z temi usiłowaniami nieprzyjaciół dla innych narodowości a szczególnie dla polskiej? Dla czegoż są Niemcy tak małego ducha, że myślą tylko o sobie? Mówią o rozruchach sztucznie wywołanych, o sprzysiężeniach, Mości panowie, mnie się zdaje że minęły już czasy spisków. (Niepokój po prawej stronie). Lecz przyjdzie czas, gdzie się narody podziela po bratersku potęgą. Przemawia za nami także prawo Niemców w Danii, jedna tu tylko zachodzi różnica, że Niemcy mają wielkie mocarstwo po sobie, Polacy żadnego. Spodziewać się wszakże niedługo już i polska sprawa przestanie być kwestyą sympatyj i antypatyj, a

stanie się kwestyą prawa. — Minister spraw wewnętrznych hr. Schwiren odpowiedział na to: „Rząd postanowił, jak to już napomknąłem, nie mieszać się do ogólnej dyskusji, tylko zachować spór strzeżenia swoje na debatę szczegółową. Gdy jednak poprzednik mój okazał wątpliwość, azali poprawka jego znajdzie poparcie u Izby, poczytuję sobie za powinność odpowiedzieć na jego uwagi ze stanowiska rządu, i w tymto zamiarze zabieram głos. Ubolewam, jeżeli sobie ściągę przeto jakowe niezadowolenie, ale m. panowie, (do Polaków) póki niewystępujecie tu w roli posłów pruskich lecz zastępców Pol-szczyni, póty musicie przystać na to, że wszystko, co jest do powiedzenia przeciwko Polsce, stosuje się także do waszego adresu. Powtarzam co już powiedziałem: znajdziecie rząd zawsze pod bronią czy nas zaczepicie bojem wstępnym, czy podjazdowym. Rząd niemoże tego poczytywać za rzecz zgodną z porządkiem bożym, aby poświęcić 600.000 Niemców prowincyi Poznańskiej w obec 700.000 Polaków dla miłości jakiegoś tam państwa polskiego. Powołujecie się na traktaty wiedeńskie. Powiedziałem już na innym miejscu, że poddani Polski Jego k. M. nie mogą wywodzić praw swoich z traktatów, tylko z ustaw krajowych. Powtarzam to i uchylam dalszą konsekwencyę traktatów jakobyśmy mocarstwa kontraktujące powoływali na sędziów między Polakami a pruskim rządem. Traktaty orzekają najwyraźniej, że król objął tę prowincyę z wszelkimi prawami udzieleni i własności, a z tego powodu odpycha rząd wszelki wpływ i wszelkie wdawanie się w regulacyę tych stosunków. Nareszcie niemacie panowie najmniejszego powodu użalać się, że traktat wiedeński nie dotrzymał tego, co przyrzekł. W tych traktatach niemasz tego, co wy z nich wycytujecie. Stoi tam po prostu, że każdy z rządów kontraktujących przyznaje Polakom takie formy politycznego istnienia, jakie dla nich za stosowne poczyta. Jakież to więc ma znaczenie, pytam się panów, jeżeli szanowny mowca który dopiero co opuścił mównicę, powołuje się na słowa wyrzeczone przez cesarza Alexandra I. do W. x. Warszawskiego? (P. Stabłowski przytoczył był ustęp z proklamacyi cesarza Alexandra I. z r. 1815 dla okazania jak monarchowie pojmywali o wojnach napoleońskich) Polski monarcha ten uporządkował tak stosunki polskie, aby odpowiadały stosunkom rosyjskim; król pruski urządził stosunki w. x. Poznania, jak tego wymagały stosunki Prus. Panowie powołujecie się o bok traktatu wiedeńskiego, głównie jeszcze na patent zajęcia w. xięstwa z r. 1815. Wybaczenie mojej powinności, która mi nakazuje dotknąć punktu równie bolesnego dla was, jak dla rządu samego: lecz zmuszacie mnie do tego, bo zawsze i zawsze do niego wracacie tak że niemożę uniknąć roztrząśnienia go. Mości panowie, patent zajęcia w. xięstwa opiera się jak wszelka odczyna panującego do swoich poddanych, na tem przypuszczeniu, że w obec praw, które zapewnił, znajdzie wiernych poddanych. (brawo). Przypomnijcież panowie lata 1830 i 1846 i zapytajcie się: Czy nie krwią niemiecką zdobyliśmy na nowo zbuntowaną prowincyę, i jakże możecie teraz żądać, by pomimo tego zwrócić tę prowincyę pol-szczynie? Czy myślicie że pruski rząd nieodpowiada za to przed krajem? (głośne brawo). Lecz niedość na tem, stosunki zmieniły się od r. 1815 do 1860 jeszcze w wielu innych względach. Spójrzycie na dzisiejszy stan prowincyi i porównajcie go w jakim ją król odzyskał w r. 1815, a nauczycie się cenić błogosławieństwo pruskich rządów. (brawo). Dzisiaj

wyszczególnia się ta prowincya we wszystkich gałęziach kultury, rozmaitemi amelioryciami i jest przemienioną prawie w kwitnący ogród. Wszystko jest skutkiem niemieckich kapitalów, niemieckiego przemysłu, niemieckiej oświaty. Twierdząc wszelako że pomimo tego wszystkiego niemacie bynajmniej powodu użalać się na pogwałcenie praw zapewnionych wam patentem zajęcia w. xięstwa. Dozwala się wam wszystkiego, co wam obiecano. Patent z r. 1815 wy-powiada, że król nabył w. x. Poznania na nowo, jako prowincyę swego państwa, że dołącza dawne części dystryktu nadnoteckiego i że ją posiada pod nazwą w. x. Poznania. Ustęp ten opiewa (odczytuje minister ten ustęp). Przyznacie panowie, że jeżeli król nazaczył naówczas namiestnika w. x. Poznania, nieuroszło ztąd jeszcze Polakom prawo na wieczne czasy do posiadania osobnego namiestnika. Zresztą pytam się panów, którego z tych praw odmówiono wam. Czy niemacie udziału w konstytucyi, którą król raczył nadać krajowi? nie macież konstytucyi prowincjonalnej, jak wszystkie inne prowincye pruskiego państwa? czyż nie używa się waszego języka - (Polacy wołają: Nie! nie! Prezydent nakazuje pokój.) — Nie tak się odpowiada rządowi, na wolne słowo dozwólcie wolnej odpowiedzi, miejscem na odpowiedź jest mównica. Tu stoi (czyta). Język wasz ma być używany obok niemieckiego. Tego nienależy i nie można inaczej rozumieć, jak tylko że każdy Polak, który nie umie po niemiecku (Polacy wołają: Oh! oh! Prezydent wywodzi do porządku) może z urzędami po polsku korespondować. Mości panowie, rząd zostawia wam wszelką wolność dyskusowania nad słusnością tej interpretacyi. Jeżeli jednakże chcecie kwestyę języka używać za środek agitacyjny, wtedy będzie wam rząd stawiał opór wszelkimi sposobami, jakie tylko ma w swojej mocy. (oklaski). Zapewniam was m. panowie w imieniu rządu, że sprawiedliwość doznaje i doznawać będzie tej samej opieki w Poznaniu, co w innych prowincjach. Słuszne zażalenia znajdują należyty posłuch, lecz z raz obranej drogi nieda się rząd sprowadzić żadnymi zabiegami. Winiem on to sobie i niemieckiej ludności w. x. Poznania.

Mowę tę, wypowiedzającą tak jasno i otwarcie zamiar krzywdzenia polskiej narodowości, od-mawiającą jej praw przyrodzonych i traktatami zawarowanych — tę zapowiedź tak stanowczą, że pruski rząd chce poświęcić dobro 700,000 Polaków dla mniejszości Niemców zamieszkałych w. x. Poznaniem, przyjęła Izba pruska z głośnym zadowoleniem.

Nikt nie odezwał się przeciw słowom ministra prócz posła Bentkowskiego, który zbijał po krótko zarzuty ministra i prostował fakta przez niego podane. Zwrócił on między innymi uwagę na to, że w spisie ludności w. x. Poznania zamieszkało wszystkich Polaków, którzy umięją po niemiecku co do zarzutu agitacyi, to weszło już wzwyczaj zastawiać nim wszystkie krzywdy nam wyrządzone i wszelkie poniewieranie praw naszych. Izba przyjęła mowę posła Bentkowskiego niezadowolonym. Po przemówieniu się kilku posłów niemieckich przeciw zasadzie narodowości w sprawie polskiej a za takową w sprawach niemieckich wobec Danii i Francyi zakończono debatę.

Izba pruska złożyła jawny dowód tego, co

dawno Prusakom zarzucano, że tylko jest dla nich prawem, co się zgadza z ich samolubnymi dążnościami, — co się im sprzeciwia nie znajduje uznania choćby najświętsze prawa zatem przemawiały.

Otrzymałmy nareszcie pierwszy numer dziennika lwowskiego p. t. „Słowo”. Jest on drukowany pismem grażdzańskim a pisany mieszaniną słów rosyjskich, polskich i małoruskich. Język ten zdaje się być tym samym, o którym akademja petersburska, gdy jej przysłało słownik halicko-ruski ze Lwowa, wypowiedziała zdanie, że język taki nieistnieje w całej Słowiańszczyźnie. My z naszej strony możemy to tylko wypowiedzieć z pewnością, że nie jest to wcale język ludu naszego. Pytamy się bowiem, czy lud nasz czerwono-ruski, podolski, pokucki, zrozumie choć w połowie następujące n. p. frazesy? — „Wsi siły naszoho ducha, wse stremlenie „u ma i myslj naszich winujem i poświaszczajem sowistno, bezkorystno, rozszireniju obrazowanija narodnoho.“ „Szczu do wnisznich odnoszenij naszoho yz datelstwa oswidczajem, że mimo opiznenoho wremeni, w jakim Słowo nasze“ i t. d. Tak jest pisany cały dziennik, nie bez trudu zrozumiały dla tych, którzy znają wszystkie narzecz słowiańskie, a dla ludu wiejskiego całkiem niezrozumiały. Tyle na teraz co do języka, zostawiając dokładną o nim rozprawę, jeżeli jej będzie potrzeba, na później.

Co do pisma musimy nadmienić, że „Słowo“, chcąc w artykule „Ruś i jej stosunek do sąsiadów“ dowieść odwieczność pisma grażdzań-skiego, twierdzi wprost: „że jeszcze Moskwy nie było, kiedy Ruś już tego pisma używała“ „imi pismenami pisała“. Mimoto wszakże w artykule pod napisem „Nowinki“, powołując się na wielką powagę (Rozmaitości Lwowskie z r. 1842) utrzymuje, że pismo grażdzańskie wynaleziono w Galicyi w r. 1604. Podług jakiej-to historyi była Galicya a Moskwy jeszcze nie było, — nie powiada nam „Słowo“. Za tę niejasność jest wszakże dość jasno wypowiedziana dążność tego dziennika i to nie tylko w programie, ale i we wszystkich innych artykułach; nie można nawet zaprzeczyć, iż uwydatniono ją z pewną artystycznością, widzimy bowiem, zaczynając od pierwszego artykułu, w każdym następnym pewne stopniowanie

## CZĘŚĆ LITERACKA.

### Więmiennictwo polskie.

#### Moskwa.

Pamiętniki J. G. Polaka z Korony, Obywatela Stanów Zjednoczonych Ameryki. Paryż 1861.

(Ciąg dalszy).

„Z mym nowym kolegą mogąc tylko znieść się wieczorem, mało więcej dowiedzieć się mogłem, i tego w niedługim czasie komisya odemnie oddzieliła, by zastawić na mnie sidła swoje. Rzecz się tak miała. Pewnego razu słyszę zwykłe, jednorazowe stuknięcie w ścianę, i odpowiadam tym samym znakiem: następnie niewidoma ręka zaczyna rozmowę, lecz jak fałszywy pieniądz, który kasyer rzuca między rulonem innych, uderza odmiennym dźwiękiem wprawne jego ucho, tak mnie uderzyło na ten raz pukanie. Nie była to już ręka mojego kolegi, nawykła do języka murów, ale zastępowała ją inna, nierównie wolniejsza i dobitniej pukająca: „Dwóch emisaryuszów dziś powieszono — wojna w świecie — górą nasza.“ Na tę nowinę odpowiedziałem jednorazowo a silniejszym stuknięciem, dając do poznania, że nie rozumiem; i pomyślałem, że ponieważ przybyłem z zagranicy, wyraźna to na mnie zasadzka. Po wyjeździe z cytadeli na wygnanie odczytałem gazety z powyższej epoki, zapytywałem Warszawian, nic nie potwierdzało doniesionego wypadku o emisaryuszach. Ręki prawdziwego kolegi więcej nie słyszałem, fałszywa także zni-

kła, a numer sąsiedni pozostał pusty. O więzieniu z taką łatwością poznaje współtowarzysza dłoń, z którym już obcował, jak się poznaje dźwięki muzyki, tempo bronii, chód lub głos przyjaciela.“

„Znowu ujrzawszy się samotnym oderwałem kawałek obcasa od buta, i tym pisałem po ścianach dla rozpędzenia nudów. Z początku mi zacierało, a potem pozostawiano. Wśród noce zaś bezsennych rozzywałem się oszajaniem myszy, igrających i nieuciekających odemnie. Ale wielkie było me zdziwienie, gdy pewnego dnia żandarmi na przechadzkę mię wprowadzili, gdy w godzinę potem historyę Rosyi Karamzyna mi przyniesiono, jakoteż nową fajkę na długi gim pierzowym cybuchu i paczkę żukowa. Coby zna-czyło to nagle odbrucanie się komisyy? Zapaliłem fajkę mówiąc sobie: Trzeba się mieć na baczności.“

„Gdy po kilkunastu dniach zostałem przywołany do komisyy, malowała się na twarzach członków pewna ku mnie życzliwość. Przy generale Jolszynie stał próżny fotel, na którym kazał mi usiąść, i oświadczył, że po pilnem odczytaniu mego protokołu zdaje mu się spostrzegać, że mam tyle zdrowego rozsądku, iż nie wątpi, że powrót mój do kraju nie był w złych zamiarach, że zdaje mu się i chciałby temu wierzyć że nie należę do liczby owych półgłówków, którym się roi, że 100.000 bagnatów zwalczyć kiedy potrafią. Ale ponieważ przedstawienia komisyy o aresztowanych względem wyjednania dla nich uwolnienia u władz wyższych muszą być poparte dowodami, aby nie były odrzucone, dani więc ich ode mnie samego zależy: że jeżeli tylko w całym postępowaniu mojem podczas śledztwa okaże się szczerą prawdą, wierność monar-sze, to mogę być pewnym, że powrócę do domu. Pe-

wność tę zaręczył słowem honoru. Potem zaczął przeglądać leżący przed nim protokół, potraszając głową nad niektórymi jego ustępami w wyrazem współczucia. Przez ten czas cichutko było w sali — nikt się nie odzywał. Portret Mikołaja wisiał na ścianie, a wszystkich oczy były spuszczone na zielone sukno stołu, na środku którego stał krucyfiks. Zimne tylko szare oko Leichtego było na mnie zwrócone.“

„Musiałem bardzo cierpieć młodzieńcze — rzeczce nakoniec Jolszyn — W tym wieku i już tyleś się tyrał po więzieniach... Pisziesz że na etapach walczyłeś między życiem a śmiercią... Pierwszy jesteś, który nam powracasz z etapów, i który możesz opisać co tam postrzegłeś, i co ci się najwięcej uczu- dało. Zapewne krzywdzono cię nadużyciami, które się skłoniły do ucieczki, nieprawdaż? Ale cesarz jest miłosierny, miłosierny... Proszę nam opisać to wszystko; nie będzie to dla pana bez korzyści...“

„Otrzymałmsy kilkanaście arkuszy papieru powróciłem do celi. Wyznaję, że byłem o tyle rozbrojony na chwilę łagodnością komisyy, że zapytywałem siebie, czy podobno, aby ludzie chociaż zepsuci byli do tego stopnia złymi, iżby jak tygrysy rzucać się mieli na drugich bez przyczyny? Gdy tymczasem gorące wytknięcie cierpień w mym opisie, gdzie etapy były schwycone jak na dagerotypie, posłużyły wrogom za próbkę mego charakteru na moją niekorzyść. Winiem tu nadmienić, że cytadela ma swoje oddzielne literaturę, swoich pseudofilozofów, sofistów, podobnie jak Sybir i Kaukaz. Może kiedyś wyjątki z ich plodów będą umieszczone na kartach historyi narodu polskiego, jako dowód dla następnych pokoleń, przez jak ciężkie próby naród przejść musiał

zanim odzyskał samodzielnność. W tej tam warowni rząd proteguje piśmiennictwo i talenta chcąc mu służyć. Skazuje jednych na samotność i bezczynność uważając ich za straconych, a nie przewiduje, że w tej surowej szkole milczenia rzeczywiste zdolności same się rozwijają; drugim dopomaga do czytania do nauk — dlatego jedni z nich piszą historyą, inni odpowiadają na ważne kwestyie w polityce, ekonomici, administracyi itp. Moje pióro widać na nic się nie zdało, bo mi już nie więcej pisać nie kazano, i znowu dni mi upływały na rozpamiętywaniach.“

„Parę tygodni przeszło. Wezwany do komisyy zostałem przyjęty z podłoga jak poprzednio względnością. Tą razą Leichte przemawiał. Oznajmił nawiasowo, iż powinienem zrozumieć, że lepiej jest dziesięciu niewinnych wydalic z kraju, aniżeli wpuscic jednego szkodliwego — że komisya przychyłając się do opinii na moją korzyść wyrzeczonej przez jw. generała prezydującego posiedzeniu, chciałaby poprzeć mię wobec rządu, lecz że zbywa jej jeszcze na potrzebnych ku temu dowodach z mej strony. Po tych i tym podobnych oświadczeniach postąpił do szafy, i wydobyl Almanach de l'Emigration Polonaise, kazał mi go czytać i mówić czy znane mi są niektóre osoby w nim umieszczone, lub przynajmniej czy o nich co słyszałem. Następnie wziął książkę odemnie i sam zapytywał, czy znam tych lub owych. Mało kogo z nich znałem, o niektórych słyszałem i mówiłem mu o tem. Pytania Leichtego o rzeczach publicznych uważałem za wyraźne mię próbowanie. Z toku zapytał mię czyli nie znałem niejakiego Mroczkowskiego za granicą. Z tym rozmawiałem tam kilka razy, rzekłem. A gdzie on się teraz obraca?

nienawiści ku Polakom. W artykule p. n. „Nasz program“ czytamy, że „nieklamana („nelożnaja“) historia halicko-ruskiego narodu uczy dowodnie „dobitno“, iż po utracie udzielnego („samostojatelno“) bytu Ruś nasza przez lat czterysta wynarodowiła się i straciła nakoniec samopoznanie („i tratiła uże na koniec jasnoje o sobi poznanije“), czego najlepszy dowód składa Redakcyja „Słowa“ swoim programem; — ale — mówi dalej „Słowo“ — „odżyła dopiero pod rządem bardziej bezstronnym, jakim się okazał dla niej rząd austriacki („odżyła aż pod prawitelstwem bilsze bezstronnym, jakim okazał dla niej prawitelstwo austriacko“). Widoczna jest rzeczą, że Redakcyja „Słowa“ musi mieć jakąś nikomu innemu nieznaną książkę, z której się uczy historyi; bo przecieć całemu światu wiadomo, że rządy polskie nigdy nie były stronniczymi dla Czerwonej Rusi, a kiedy ta ziemia przeszła pod panowanie Austrii, to swobody jej ludności jeżeli nie ściśnionemi, z pewnością rozszerzonemi nie zostały. Prawdy to niewątpliwe dla tych wszystkich, którzy wiadomości historyczne czerpią z Voluminów legum, konstytucyi i kodexów dyplomatycznych. Nieprzypuszczając, ażeby nawet i ta historia, na której opiera się „Słowo“, mogła być napisaną z ominięciem wyżej wspomnianych źródeł dziejowych, musimy się domyslać, iż w powyższym okresie zachodzi błąd wysłowienia pod wyrazem: rząd austriacki, rozumiano zapewne: rząd Stadionowski. Tak przynajmniej ze stanowiska Rutenów da się tu jakakolwiek lożność wynaleźć. — Dalej ogłasza „Słowo“ zasadę: „że ludzie, Boże stworzenia, są w ogóle dobrzy“, czemu się wcale nie sprzeciwiamy; ale „Słowo“ wyprowadza złą dla siebie zasadę optymizmu i mówi o sobie wyraźnie „my optymisty“. Z zestawienia zasady optymizmu z tem, co „Słowo“ na korzyść dzisiejszego stanu rzeczy wyznaje powyżej, wyluszcza się jasno wyznanie wiary tego Dziennika, przeciwko któremu bardzo wielebyśmy mieli do powiedzenia, gdyby nam było wolno powiedzieć więcej, jak to: że optymizm jest zawsze zasadą zdrożną, bo sprzeciwia się postępowi, u nas zaś i w okolicznościach dziś nam towarzyszących jest zbrodnią. Dalecy jednak od tego, ażebyśmy braci naszej, choćby i obłąkanej, mieli zarzucać zbrodnię, widzimy raczej w tem tylko obłąkanie umysłu, które trafnie możnaby nazwać polityczną kolowacizną. Jakoż istotnie dziwnie kołują dalsze zasady i artykuły wiary tego Dziennika. Oparłszy się bowiem na optymizmie, wypowiada on dalej: „że pragnie spokoju i zgody w kraju“; — pragnie i „światła, nie tyle dla siebie, ile dla swego narodu“ (!); — ale pomimo to mówi o „wielowiekowym, międzynarodowym sporze, który w kraju naszym jawnie i skrycie się wiedzie“, oświadcza: „iż w sporze tym stoi po stronie Rusi.“ Kto w sporze tym podług „Słowa“ stoi

po tamtej stronie, nie trudno zgadnąć. Pomijając to, iż tym sposobem „Słowo“ już po dwóch stronach stoi i z obudwóch stron być przeciwko Polakom, pomijając nareszcie i tę sprzeczność rażącą, która leży w tem, że „Słowo“ pragnące zgody, tak dobitnie oznacza stanowisko swe sporne: musimy zrobić uwagę, iż my znający z pewnością dobrze historię Polski, która jest zarazem historią Rusi, o żadnym takim wielowiekowym, międzynarodowym sporze nie wiemy — a mając z teje samej historii w pamięci tylko unie religijne i polityczne i wynikłe z nich wielowiekowe obojga rodów braterstwo, o powodach do sporu dowiedzieliśmy się dopiero natenczas, kiedy pośród ludności polsko-ruskiej, w jeden naród od wieków zlanej, z kuglarskiej ręki ś. p. Stadioną wypłynęło polityczne stronnictwo tak zwanych Rutenów.

Jak „Słowo“ wykrzywia historię, ażeby choć jakokolwiek podejrzeć swą dążność polityczną, tak samo wykręca ją także, ażeby ująć jaknajwięcej Polakom a przyczynie tym, którym się na wodyle narzuca. Falsze te przekraczają częstokroć wszelkie granice nawet zdrowego rozsądku. Tak n. p. w artykule p. n. „Ruś i jej stosunki z sąsiedziami“ naucza nas: „że Ruś zasłaniała Europę od nawału dziczy azjatyckiej, że przelewała krew swoją w wojnach („borbach“) z barbarzyńcami... a ileż to narodów zwalczyła („pereborola“) chrobra Ruś, o których dzikości („swiryiposti“) Polska i reszta Europy nawet nie wie!“ Tak naucza nas dalej, że Nestora kronika, Prawda ruska i Sło o o półku Igorowym, są pisane tym samym językiem, jakim pisze się „Słowo“; — woła w zapale: „iż napróżno krzyczą niektóre płytkie głowy z polskiego obozu, że ruski język, to narzeczce polskiego“, — a oświadczywszy stanowczo, że Rusi powołaniem nie jest być przyłepką Polski („prylikpoju Polsczy“) — śmieje się głośno z nazwanej ironicznie protekcją braterskiej ręki, którą im przez swe pisma „Głos i Przegląd“ podają Polacy. My nie odpowiadamy im na to szczeroruskim przysłowiem: koły wy z naszym ne w ład, to my zo swoim na zad; ale przeciwnie litujemy się nad tym skołowaciálním organem, który jedną połowę razem rosnącej dwolistnej lipy oddziera, chce ją do suchej wierzby przylepić i krzyczy, że nie jest jej powołaniem być czyjąś przyłepką! Litujemy się zaś nad tym organem tem więcej, kiedy w jego korespondencyi „z Wiednia“ wyczytujemy oświadczenie otwarte: „że Ruś powinna się otrząść z wszelkiego braterstwa, które tak uporeczywie narzuca na nią strona przeciwna“, — a nareszcie już sami nie wiemy czy płakać czy śmiać się na list „z Tarnopola“, w którym obywatele ruscy z Podola („ruskij ziteli Podolia“), w obec Metropolity, Ministra Stanu i N. Pana do zastępowania interesów i życzeń mieszkańców Podola, w du-

chu adresu podanego przez deputacyę Sto. Jurską, mianują pełnomocnikiem swoim — pana Borysikiewicza!

Takim głosem do nas przemówił pierwszy numer „Słowa“.

Wiadomo już dzisiaj całemu światu, jakie są chęci nasze dla Rusi. Uważamy ją za jedno ciało z nami, jedno, nierozzerwane i niepodzielne tak jak nas tego naucza historia i jak nam czuć każą nasze serca nieklamne. Jakiśmy niegdys z nią razem i bez żadnej pomiędzy sobą różnicy dzielili i złą i dobrą dolę naszego bytu; tak i dziś ją dzielimy i dzielić chcemy na zawsze. Jakiśmy niegdys z nią razem strzegli naszych wolności wewnątrz i bronili granic wspólnej naszej ojczyzny od nieprzyjaciół zewnętrznych; tak i dziś, jeśli się dobijamy trochę obszerniejszych swobód, zmian i ulepszeń, nie dobijamy się tego dla siebie, ale zarazem dla siebie i dla niej. Jakiśmy niegdys otwartem sercem i dłonią braterską witali wyrastających z jej łona znamiennych prałatów, obywateli, rycerzy, i cieszyli się ich cnotą i sławą; tak i dziś sercem otwartem witamy każdy świeży objaw jej życia, każdy czyn zacny, każde dzieło nauki, każdą nawet piosenkę lub dumkę sierocą. Z takim samym uczuciem powitalibyśmy także i dziennik ruski, drukowany choćby i kirylicą a pisany językiem choćby niegładkim i niewyrobionym, byle tylko był organem Rusi, zdrowej u myślem a szczerzej sercem, jak każdy w naturalnym kierunku rozwijający się szczerp wielkiej rodziny słowiańskiej. Ale „Słowo“ takim organem nie jest. „Słowo“ nie jest wyrazem uczuć i myśli rodowości ruskiej: tylko wyrazem chorobliwego na zdrowem ciele Rusi wypoconego narostu, narzędziem sztucznie stworzonej mrzonki politycznej, w najlepszym razie, narzędziem ciasnego i w sobie samem zamkniętego, politycznego stronnictwa. Za takie je uważamy i inaczej uważać go nie możemy. Co więcej, powiemy tutaj otwarcie, iż nie wróżymy dążnościom jego żadnym na przyszłość widoków. Co nie ma podstawy w rzeczywistości, to nie może mieć życia. Co nie wypłynęło z natchnienia ducha, tylko z cudzych podszeptów, to jest martwe w kolebce i nie pomogą mu żadne choćby i najgłośniejsze wykrzykiwania. Co nie powstało z miłości, lecz z nienawiści, nie aby spać ale spojone rozdzierać, nie aby budować lecz burzyć, to się samo przez się rozedrze i zburzy a nienawisć zaspiewa mu pieśń pogrobową. Jakoż niech „Słowo“ krzyczy choćby i w niebogłosy, niechaj wykrzywia albo nawet wytwarza historię, niechaj nadrabia wszystkimi kunsztami dyalektyki słownej: napróżno stawać będzie po stronie Rusi, która z niem niema nic wspólnego; napróżno wdrapywać się będzie na stanowisko ruskie, bo nigdy go nie dosięgnie; napróżno narzucać się będzie na przewodnika Rusi, bo ona

mu nigdy buławy swojej nie odda. Bóg to sam wytkał narodom koleje, z których ich niesprowadzą ani długoletnie nieszczęścia, ani ich własne chwilowe obłądy, a tem mniej jeszcze jacyś tam samozwańczy hatmani. Tak też i Ruś nieomylną ręką Opatrzności i swoim zdrowem przecuciem wiedziona, pójdzie drogami prawdy ku swojej wielkiej i wspólnej z nami przyszłości — a zła, które ją dzisiaj spotyka na drodze, przędziej lub później, „o Bożą mękę się rozbije!“

**Korespondencya „Głosu.“**

**Od Zachodu dnia 6. lutego 1861.**

(Fr. W.) Wyczytawszy w N. 24 Czasu krakowskiego korespondencyą z Tarnowa pod lit. F. M. a wyczytawszy rzecz tę jak to mówią krótką ale wężłowatą nie tylko co do treści wyrażonej czarno na białym, ale i co do sensu zawartego pomiędzy wierszami; widzę w niej nowy zarzut uczyniony owej nieszczęśliwej szlachcie, z której jedni chcieli mieć bohaterów średniowiekowych, drudzy liberalów, in ni pariów indyjskich lub moronitów. Szanowny korespondent zarzuca jej brak zaufania do wiejskiego ludu i do mieszczan. Co do pierwszego podziwiać tylko należy naiwność tego zarzutu. Zdaje się iż korespondent albo niedawno musiał przybyć do kraju lub też mieszkając ciągle pomiędzy murami miasta Tarnowa nie miał czasu rozpoznać wiejskich stosunków. Inaczej wątpię, aby mógł żądać od obywateli wiejskich, ażeby nie tylko ludowi wiejskiemu ślepo ufali, ale zgola pod zwierzchnictwo wójtów gminy poddawać się chcieli. Byłoby to bowiem w najlepszym czasie przynajmniej tak śmieszne jak owa karykatura, gdzie stary w szlafroku ugania po pokoju na drewnianym koniku — a małoletni chłopczyzna siedzi rozparty w krzesle z fajką na długim cybuchu. Już to podobno wszelkie teorye, wychodzące z po za murów miejskich nie nauczą nas postępowania z ludem wiejskim. Jest to studium osobne, którego ani z książek nabyć, ani z teoryi wytłumaczyć, ani pod ogólne pojęcia psychologiczne podciągnąć nie można, bo na to potrzeba urodzić się, znosić i żyć z tym ludem. Dobra cnota, miłość chrześcijańska i prawdziwy patriotyzm ogarniający wszystkich i wszystko co do kraju należy, poda nakoniec najwłaściwsze sposoby zrzućcia tego nie naturalnego, potwornego stosunku sztucznie wprowadzonego, dzielącego nas dotąd z ludem. Bo lud i szlachta to mąż i żona. Choćby więc czasem poszarpała się z sobą, chociaż tam kiedyś i poczuli się niestety, to jednak na jednej żyjącej ziemi znosić się muszą nawzajem, a więc pogodzą się, wraz zapomną i do rozvodu nie przyjdzie. Bogdajby tylko pomiędzy do małżeństwo nie mieszały się trzeci tak zwani domowi przyjaciele.

Co do wykluczenia miast od Towarzystwa ogniowego, które szanowny korespondent nie wiem w jakim zamiarze kładzie na karb nieufności szlachty ku miastom w ogóle. Jakkolwiek byłem jednym z wiekszości, która się temu oparła, muszę przypomnieć, iż Towarzystwo ogniowe, jako sprawa czysto finansowa i materyalna, zupełnie inna od polityki rządzić się winna prawidłami. Powody, dla których założyciele Tow. ogniowego, chcieli na czas jakiś wstrzymać się z przypuszczeniem miast, zanadto są znane i publicznie rozebrane, ażeby miał je tu powtarzać, sądzę iż obywatele miejscy po dokładnym

Nie umiem panu powiedzieć... podobno w Niemczech. Zdaje się że on należał do partyi demokratycznej? Tak jest odpowiedziałem. Następnie Leichte opisał moje zeznania i podał do podpisu. Podpisując je myślałem: pokiwajcie palcem w bucie tamtym, co są za granicą“.

„Ale zbieg okoliczności dał mi wkrótce poznać, że byłem w okropnym błędzie niedoświadczenia, i że wtedy właśnie gdy się uważałem bezpiecznym do zewnętrznych wpływów na sprawę moją, wpadłem z nienacka w zastawioną matnię. Może sobie czytelnik wystawić moje przerażenie, gdy w kilka dni potem przeglądając wedle zwyczaju miseczki przy obiedzie na jednej z nich postrzegłem wykropkowaną pierwszą połowę nazwiska Mroczkowskiego. Powziąwszy przekonanie, że i on jest w warowni, że go jakieś fatum rzuciło na drogę życia mego, byłem jak piorunem rażony. Zginęliśmy obadwa — mówiłem sobie. Teraz to hydry przedstawiają moje zeznanie tamtemu, może zdolają poróżnić nas, wymogą jego zeznanie przeciwko mnie, rozgąleją sprawę na lat kilka, i kto wie czy obudwu nie oddadzą pod sąd wojenny... Wreście ułożyłem plan na prędce, aby i jego i siebie ratować, oddając wet za wet komisji przy zdarzonej sposobności.“

„Sposobność ta nadarzyła się w krótko. Wezwano mnie i oświadczone, że Mroczkowski, którego podałem w zeznaniu za mego znajomego, znajduje się w cytadeli, że mi go nawet widzieć pozwolą natychmiast, lecz że nie powinienem za urzuceniem go nie wymówić, oprócz zwykłego powitania: „Jak się masz kolego?“ Bardzo dobrze, odpowiedziałem. Po-

slano po niego. Kilka minut upłynęło; usłyszałem zbliżające się kroki; opanowała mnie trwoga, aby pierwszy za wejściem nie zechciał mnie powitać. Drzwi się otworzyły — spuściłem oczy. Nie słysząc powitania ośmielony podniosłem je, i postrzegłem jak potoczył wzrokiem po sali, i mnie widział nie patrząc wprost na mnie; miał w sobie coś imponującego. Zaledwie go poznałem.“

„Upłynęła chwila w milczeniu. Leichte zniecierpliwiony — „No!“ mruknął, zwracając się ku mnie. Wtedy spojrzeliśmy na siebie z Mroczkowskim, nie powiedziawszy ani słowa. Twarz jego zdała mi się być zwierciadłem myśli moich — ale widać i Leichte, Salomon cytadelski, zajrzał w nie, bo zrywając się z wściekłością; „Lotry oczyma gadają — jeden od drugiego lepszy — za drzwi!“ — wrzasnął na cale gardło. Jak oparzony poskoczyłem ku drzwiom. — Gdzie idziesz? gdzie? ani się rusz ztąd — wołał. — Wszak pułkownik sam mię wypędzał. — Mroczkowski za drzwi, a ty stój tutaj — rzecze ukazując palcem na podłogę przed sobą. Gdy sam zostałem: — Dla czegoś nie powitał? pyta. — Kogo pułkownika? — Czy nie wiesz kogo? Mroczkowskiego, któregoś widział przed sobą. — Dla tego, że go nie znam. Ten jest o głowę wyższy od tamtego, którego znalazłem.“

„Śmiech szyderczy, pogardliwy, piekielny, rozległ się po sali. Jolszyn zadzwonił, Morok się zjawil; Jolszyn skinął, Morok wyszedł. Za chwilę mnie wyprowadzono; nie zastałem już w celi ani Karamyzyna, ani fajki, ani żadnej rzeczy, która pochodziła ze szczerobliwości komisji; na przechadzkę nie wypuszczono, w nocy ktoś na strychu drzewo mi rąbał nad

głową. Nazajutrz szczerkotałem zębami, bo była zima a w piecu nie napalono. Dnia trzeciego było znowu zbyt gorąco i swąd nadzwyczajny: zupa także tylko niesłychanie stona, pragnienie mię paliło, a żandarm więcej nad butelkę wody przyniesionej z rana dostarczyć nie chciał...“

„Nie będę się rozwodził nad procedurą komisji, by nie powiedziano że chcę piekło czernić... Przewidując że sprawa moja miała się ku końcowi i spojrzawszy na me wytarte suknie, przyszło mi na myśl, że Moskale cieszyć się będą, gdy mię zobaczą wychodzącego obdartym. Chcąc zachować paleta tarzające się na łóżku od zupełnego zniszczenia, odprułem kawałek brytu od prześcieradła, skrepiłem go w sznurek z zamiarem przywiązania nim paleta do kraty umieszczonej w małej framudze nad drzwiami. Działo się to w nocy. Zaledwie zacząłem robotę, usłyszałem idących świecę objaśnić. Zdażyłem tylko ze stołu zeskokczyć i odstawić go, gdy inwalida wszedł i zaczął głową o obwisły sznurek. Zrobiono alarm sądząc, że chciałem się powiesić; dano znać Morokowi, ten wpadł zaspany czyniąc niezwykle łagodnym tonem perswazye, które dziwną stanowiły sprzeczność z jego tonem zwyczajnym, a odchodząc kazał okienko we drzwiach odsonić i wartę przy niem postawić.“

„Odtąd wążata twarz soldacka z wytrzeszczonymi oczyma, oprawna w ramki okienka, dzień i noc bez przerwy zwróconą ku mnie była, za każdym mym ruchem jak na sprężynie się zwracając. Gdy postąpiłem do ściany w sposób że widzieć mnie nie mógł przyzywał konwoj, drzwi otwierano i zagładano, chociażby to co chwila powtarzać się miało. Wezwano mnie nazajutrz do komisji. Sznurek już leżał przed

prezesem. Na zadawane pytania niewyraźnemi monosylabami odpowiadałem, z których mało lub nie dowiedzieć się mogli. Byłem już wówczas w stanie melancholijnego nastroszenia, jakiejś choroby, która mnie obojętnym na wszystko czyniła... Komisya wartę z korytarza przeprowadziła mi do celi. Nieraz oknąwszy się miałem szczerą ochotę pogawędzić z sołdatem, myśląc że ludzie gdyby znali się lepiej, gdyby porozumieli się wzajem, możeby się też pomiędzy nimi i zaufanie znalazło; ale wszystkie moje usiłowania w tej mierze były bezskuteczne. Uderzyło mnie atoli szczerólniejszego rodzaju wpatrywanie się we mnie niektórych. Długo nie wiedziałem jego znaczenia. Gdy jednak dosłyszalam jak raz sztyldwach zdawał następnemu słowo sumaszedszyj (waryat), zrozumiałem beczny wybieg komisji, jako dodatek do srogich przykazań milczenia, dawanych żołnierzom.“

„Dzięki Bogu zmysły moje ocalały, ale choroba sercowa wzrastała. Pragnąłem izby zanienić się w śmiertelną. Niekiedy rzewna improwizacye duszy wyrażałem świstaniem. Orfeusz i Dawid szukali w lutni ulgi dla siebie, Szopen na fortepianie, Byron na papierze, ja w świstaniu. Powzięto zamiar uleczenia mnie, bo odtąd sztyldwach co kilka minut podchodził do mnie z pięścią i wykrzykiwał: „Nie dumaj!“... Stan ten trwał kilka tygodni. Przesłano mi książki i fajkę, wyprowadzono na przechadzkę i przyszedłem nieco do siebie. Gdy się miałem lepiej wezwano znowu do komisji. Poraz pierwszy ujrzałem ją w komplecie. Był tam i sędzia inkwizent w czarnym fraku ze swoim protokółistą, był i pułkownik delegowany z kancelaryi namiestnika jako asystent ze strony obwinionego. Rzuciwszy okiem na te urzędowe twarze przeczułem że ostatni raz staje drzed nimi i przytomność umysłu wróciła.“

(Ciąg d. n.)

ocenieniu i rozważeniu powodów, jakie do tego skłaniały sądząc bezstronnie, jeżeli nawet zarzuca nie stosowność temu wnioskowi — to chyba zarzuca ją z tych a nie innych powodów dla których większość go też odrzuciła; w żadnym zaś razie nie zechcą przypisywać go jakowejś nieufności politycznej, a tem mniej wezmą ząd pochop do zasiewania nasion zobopólnej niewiary i podejrzliwości, wzajemnej.

## Przegląd polityczny.

Przykre zrobiła w Wiedniu wrazenie zmiana ministeryum. Prawie wszystkie wiedeńskie dzienniki utyskują, że w tym kroku Cesarza nie widzą bynajmniej nadziei odpowiedzialnego ministerstwa. Sejm niemoże w tym składzie rzeczy pociągnąć ministeryum do odpowiedzialności, a każda ostrzejsza nagana dziennikarska, dotykająca osobistych wyobrażeń prezydenta, stanowi według kodexu karnego winę zbrodni. To też półurzędowa „Donau-zeitung“ pospiesza z doniesieniem, że taki skład ministeryum wywołany jest tylko potrzebami chwili przechodowej, aby spierające się z sobą zasady polityki i narodowości, w sposób pojednawczy pogodzić. Czy ta połowiczność w środkach i widokach wyjdzie na dobre państwu, trudno dzisiaj uwierzyć. „Karlsruher Zeitung“ pisze, że w kołach politycznych w Wiedniu mówią wiele o rozmowie hr. Rechberga z jakimś znakomitym dyplomata (lord Bloomfield?). Zapytany przez niego dyplomata, coby Austryę uratować i do dawnej potęgi podnieść mogło, miał odpowiedzieć między innymi, że tylko nadanie wszystkim ludom monarchii prawdziwych swobód w znaczeniu jak najobszerniejszem może państwo od upadku ochronić i co w jak najkrótszym czasie stać się powinno, za nim głos ludów nie wyrzeknie „za późno.“ — Wiedeńskie dzienniki podając tę wiadomość dodają, że aby to powiedzieć, nie trzeba było żadnego „znakomitego dyplomaty,“ bo izby handlowe z ludzi dzi prostych złożone, wypowiedziały to samo. — W sprawie rewizji konkordatu donoszą z Rzymu, że Papież nie jest wcale przeciwnym zmianom, któreby Cesarz uznał za potrzebne.

We Włoszech czekają otworzenia parlamentu. Wszystko zdaje się być w chwilowem zawieszaniu. Garibaldi miał być w Turynie, gdzie z królem się porozumiewał. Zpod Gaety nic nowego. Cała załoga Neapolu odeszła do obozu. Mimo że Gaeta jeszcze się broni, ma parlament ogłosić Wiktora Emanuela królem Włoch, dać mu na pewny czas dyktaturę i zezwolić na pożyczkę 500 milionów w celu uzbrojenia narodu.

Stosunki Francji z Niemcami stają coraz drażliwsze. Monitor zamieszcza korespondencję, która oskarża króla pruskiego o zachcenia wojenne, aby naczelnictwo Niemiec wziąć w swoje ręce. Korespondent jednak spodziewa się, że to tak prędko się nie stanie i „że Izby więcej okażą rozumu jak król i Bundestag“.

Mowa królowej Anglii przy otwarciu parlamentu nie zawiera nic takiego, z czegoby można uczynić jaki wniosek co do sytuacji dzisiejszej. Włochy mają się same uporządkować, w Syrii spodziewa się królowa wkrótce pokoju, w Chinach odniosły zwycięstwo wojska sprzymierzonych, a zresztą stosunki do mocarstw zagranicznych są ciągle przyjacielskie.

Sprawa polskiej narodowości w Berlinie poszła tą samą drogą w Izbie niższej, co w Izbie panów. Minister Schwerin odpowiedział między innymi, że król pruski zajął ziemię poznańską z prawem udzielnosci i własności, i że dla tego odeprze wielkie obce wpływy, któreby w tej sprawie chciały wystąpić. Dalej uważa za rzecz słuszną, aby 700.000 Polaków poświęcić dla 600.000 Niemców, bo to nakazuje interes rządu i interes niemieckich mieszkańców kraju.

## Korespondencye „Głosu.“

Wiedeń dnia 6. lutego.

Wczorajsze reskrypta cesarskie zaprowadzające uzupełnienie i reorganizację ministeryum, zrobiły już wczoraj takie wrazenie na publiczność, że a g i o na złoto i srebro, pomimo spokojnych wiadomości z Paryża i Londynu poszło znacznie w górę, a papiery znowu na dół. Dziś dzienniki tłumaczą jak mogą przychylnie tego wrazenia, dając do poznania, że ministeryum

w ten sposób dopelnione i przerobione nie zaspokaja ani nadziei tych, którzy czekali na konstytucyę ogólną, ani tych, którzy myśleli, że dyplom cesarski tak przynajmniej zastosowanym zostanie do innych prowincyj, jak już został do Węgier. Ze składu teraźniejszego ministeryum, zdaje się raczej wynikać to przekonanie, że w najwyższych sferach, dyplom 20 p. jest ostatecznem postanowieniem, i że na wszystkie strony ma być dosłownie dotrzymany. W takim jak zwykle toku i tym razem dwa stronnictwa i dwa kierunki, które z sobą walczyły dotąd reakcyjne i postępowy, znalazłoby w rozporządzeniach cesarskich, do pewnego stopnia, równoważące uwzględnienie, który z nich stanowczo przemoże, pokaże się, przy rozstrzygnięciu kwestyi praw fundamentalnych, nad których przygotowaniem pracuje ciągle pan Schmerling. Powiadają, że w przekonaniu tego Ministra nie się nie zmieniło, lubo co do zmian uczynionych w składzie ministeryum była nieustanna walka.

Trzeba więc jeszcze dni kilka lub kilkanaście cierpliwości, żeby się przekonać jaką będzie stanowczo przyszła polityka wewnętrzna Austrii i na jakich podstawach stanie organizacja państwa. Kompromis, którego teraźniejsze ministeryum jest wyrazem, nie może się utrzymać ani w bliższem określeniu tych podstaw, ani w przeprowadzeniu budowy. Węgry, lubo ich interesa są stanowczo wyjęte z pod zarządu Ministra Stanu, nie są już na gruncie dyplomu i godzą się z kancelaryą o tyle o ile ona, ich konstytucyjnemu ruchowi nieprzeszkadza. Z drugiej strony izby handlowe wypowiedziały za głośno myśl można powiedzieć ogólną innych krajów koronnych, żeby się z nią w organizacyi tej części państwa rozminąć można było. Czy w ostatniej chwili myśl decydująca stanie między dwoma konstytucyami, węgierską i niemiecko-słowiańską i połączy je w jedną monarchiczno-konstytucyjną całość państwa? czy przeciwnie oprze się wyłącznie na jednej z nich, i zażegnie drugą w części lub zupełnie? To kwestya przyszłości. Na teraz zdaje się, jak powiedziałem, że jest wolą tej myśli, trzymać się dyplomu 22. października zostawiając rozstrzygnięcie tego co się po za nim już zrobiło, lub zrobi, na później. Mówią już o obozie 40tysięcznym, który ma stanąć między Waitzen i Strygoniem.

Podług mego zdania, cała przyszłość zamyka się w tem zapytaniu: czy ruch konstytucyjny i o za Węgrami, który dotąd izby tylko handlowe wypowiedziały, potrafi ogarnąć wszystkie prowincje, i połączyć się z ruchem węgierskim, który tam jest ogólnym i narodowym. Jeśli to nastąpi, wolność ogólna, i narodowości prowincjonalne, przemogą w organizacyi państwa. Jeśli nie, biurokracya dawniejsza przy pomocy wojska, przelomie lub wstrzyma ruch węgierski, lub też ten ostatni stanie się wyłącznym sędzią o losach swoich i całego państwa. Dla korony chwila stanowczego oświadczenia się jeszcze nie przyszła, jak tego dowodzą ostatnie reskrypta cesarskie.

Na powyższe postawione zapytanie i które w mojem przekonaniu, zamyka w sobie wszystko o czem się teraz tak wiele pisze i mówi, odpowiedział bar. Etvös w swej mowie w Peszcie, oświadczać, że Węgry chcą konstytucyi dawnej dla siebie, a nowej ale liberalnej równie dla innych krajów koronnych. Lecz na ten głos, który w Węgrzech ma powagę, co odpowiedziały inne kraje? Gdzie jest odpowiednia jemu gotowość do solidarności, kto z niej myśli n. p. w Czechach, Karyntyi, lub w niższej i wyższej Austrii?

Cokolwiekby Węgry idą swą drogą dalej, bez nieporządku, bez gwałtu, bez zbytecznego nawet pospiechu, ale śmiało, wytrawnie i rozumnie, jak przystoi na przywykły do życia politycznego naród. Dowodem tego jest odezwa ostatnia hr. Apponyi do muniypalności Pesztu, z powodu sądownictwa. Drugim niemniej ważnym dowodem jest ostatni artykuł bar. Kemeny w Pesti-Naplo, który jasno i sumiennie wypowiada czego chce naród, co dotąd mu przyznał rząd, (to jest kancelarya węgierska), i jak dalej nastąpić może porozumieniu.

Mowy tronowe z Francji i Anglii zgadzają się w jednym ważnym punkcie polityki zewnętrznej, to jest Włochy powinny być zostawione samym sobie. Zasada nieinterwencji jest przeto podstawą dalszej polityki państw zachodnich w tej kwestyi. Rozumie się że gdyby Austrya była zmuszona tę zasadę złożyć, miałaby znowu taką odpowiedź jak w r. 1859. Artykuł Monitora o Prusiech, zrobił tu wielkie wrazenie.

Gaeta się trzyma, lecz jak mówią brak amunicyi, zaczyna się czuć dawać, równie jak brak pieniędzy.

Gdzie jest Garybaldi niewiadomo. List z Medyolanu podany dziś w Vaterland mówi tylko, że partya działania, chce gwałtem wojnę o Wenecyę zapalić.

Paryż 2. lutego 1861.

XXX. Przebrzmiały już mowy akademickie dwóch wielkich atletów religijno-politycznych; posiedzenie senatu i wymowny raport jego prezesa pana Tropolong już nie obudzają ciekawości publicznej; napomnienie udzielone dziennikowi le Courier du Dimanche i rozkaz opuszczenia Francji dany jego dyrektorowi, stają się także zapomnianym epizodem; zdaleka do-

chodzący huk dział zpod Gaety zaledwie na chwilę rozrywa uwagę publiczną, która z natężeniem obraca się dziś w inną stronę, a tą jest wielka sala Luwru, gdzie pojutrze Cesarz otworze posiedzenie Izby prawodawczych mową z tronu. Dostać bilet na to posiedzenie, weisnąć się byle w jaki kąt, żeby tylko przed innymi tę mowę posłyszeć i wyraz twarzy mowy na chwilę pochwycić, to jest dzisiaj najwyższą troską wielkiej liczby polityków-amatorów obojga płci, którzy do stracenia tchu biegają wszędzie, gdzie nadzieja dostania karty do wejścia zabłyśnie. Większa część jednak poprzestaje będzie musiała, na samej nadziei, bo sala chociaż obszerna, po zapelnieniu przez ciała urzędowe, zaledwie kilkuset widom przystępu dozwolić może. Ciekawość zresztą publiczności w tym roku jest zaiste bardzo usprawiedliwiona. Nigdy może od początku drugiego cesarstwa, okoliczności w których się Francja i Europa znajduje, nie były ważniejsze, nigdy słowo Cesarza nie było z większą niecierpliwością oczekiwane, bo nigdy niepewność bliskiej przyszłości nie była większą. Tylkoż ci, którzy na mowę tegoroczną liczą dla wyjścia z niepewności zapewne się zawiodą. Mowa, jak się ze wszystkiego zdaje, będzie w duchu pokoju, ale zapewnienie jego utrzymania nie może być bardzo stanowcze. Ta leży w naturze dzisiejszego położenia i żadna choćby najpotężniejsza wola natury rzeczy zmienić zupełnie nie zdoła.

Żaden z wielkich rządów europejskich wyrzec dziś z pewnością nie może, co robi za kilka tygodni, ani czego zrobić nie będzie, bo każdy swoje postępowanie musi regulować do postępowania drugich, których obrachować ze ścisłością nie podobna. Który naprzykład gabinet europejski zaręczyć może, co poczną Prusy z początkiem bliskiej wiosny. Z jednej strony zbroją się one od stóp do głów, niby to przeciwko Danii, z drugiej urzędowo zapewniają, że to czynią jedynie aby nie być przez okoliczności zaskoczonymi; a tym czasem pulkownicy niektórych pułków zwłaszcza gwardyi w Berlinie, w przemowach do swych podkomendnych już gadają o maszerowaniu... na Paryż! Ha! kiedy tak, naprzód więc! Nie trzeba tracić czasu na wecowaniu pałazy na wschodach pałacu ambasadora francuskiego, jak to się działo w 1806 roku. Francya słucha spokojnie tych pogróżek, nie nie odpowiada, tylko pilnuje, aby proch do naboju był suchy!

Ze strony innych mocarstw oświadczenia więcej oddychają pokojem. W Anglii wielka liczba członków parlamentu chce nastawać na to, aby w budżecie wojny zaprowadzono natychmiast znaczne oszczędności. Znany mowca ze szkoły manszesterskiej p. Bright pracuje w tym duchu nad umysłami słuchaczy. W Rosyji słyhać wprawdzie o zbieraniu wojska, mianowicie nad Prutem, co jednak kroków nieprzyjacielskich przeciw Francji nie zdaje się zapowiadać. W monarchii austriackiej praca organizacyi sejmowych nie zdaje się dosyć daleko posunięta, aby już pieniądze na koszt wojny nieobicie potrzebne, miały być zawczasu zatowarowane i zgrupowane. Z powodu tych sejmów postrzegają tutaj, że niektóre dzienniki wiedeńskie coraz mocniej nalegają, aby, z pominięciem uroczystych przyrzeczeń, zamiast sejmów prowincjonalnych, rząd zwołał wprost sejm ogólny do Wiednia. Byłaby to, zdaje się, próba bardzo niebezpieczna. Niektóre prowincje, na których czele Węgry, zapewne dobrowolnie w żaden sposób się nie zgodzą na wysłanie wprost deputowanych do Wiednia. Jeżeli zaś wybór delegatów będzie zostawiony sejmom miejscowym, trzebaż tym sejmom dać czas nie tylko zebrać się, ale otworzyć dyskusyę w różnych przedmiotach, bo inaczej jakże mogą sędzić o opiniach i wartości członków mających się wybrać na delegatów? Czy ta uwaga tak prosta uszła uwagi dzienników wiedeńskich?

## Austrya.

Dzisiejsze dzienniki wiedeńskie zajmują się głównie zmianą ministeryum i sprawozdaniem komisji długów państwa. Co do ostatniej wstrzymują się z uwagami. Co zaś się tyczy zmiany ministrów, to wrazenie takowej niejest pomyślne. „Oesterreichische Zeitung“ zajęła w tej kwestyi stanowisko krytyczne. Zastanawia się nad tem, że modyfikacya ministeryum, wywołała w opinii publicznej uczucia przykre i niemal przerażenie. Wszyscy widzą w postawieniu arcyksięcia na czele ministeryum uchylenie odpowiedzialności ministrów. Jednakże pociesza Austriacka Gazeta opinię tem, że odpowiedzialność ministrów bywa nawet tam, gdzie jest prawem określoną tylko moralna; prawo jest tylko formalnością moralnej. Odpowiedzialności nie nosi jej zdaniem prezydent arcyksięcia, bo tylko takie ministeryum może się utrzymać przy sterze, które odpowiada opinii publicznej. Opinię publiczną jest sędzią kroków rządowych nawet w absolutnem państwie. Jeżeli rząd niedopuszcza opinii publicznej, aby się głośno objawiła, to objawi się nieufność w upadku kursu papierów rządowych, a więc niemożna nigdy zupełnie stłumić jej głosu. Sądzi przeto Austr. Gazeta, że obawa opinii i jej organów, tj. dziennikarstwa są plonne, bo arcyksiążę,

choć osoba jego jest nietykana, niemoże usunąć odpowiedzialności pojedynczych ministrów w obec opinii. Ono podlegają krytyce jak dotąd.

Innego zdania jest „Wanderer,“ który twierdzi że obawa opinii jakoby prezydium arcyksięcia stało na przeszkodzie odpowiedzialności ministrów, niejest plonna. Ufa on tylko p. Schmerlingowi i pociesza się, że usunięcie p. Rechberga znamionuje właściwie zwycięstwo wolnomysłonych zasad p. Schmerlinga w łonie ministrów. a objęcie jego prezydium przez księcia krwi poczytuje za znak, że Cesarz sam zgadza się z programem ministra stanu. „Neueste Nachrichten“ widzą w tym kroku rządowi określenie w a s a d y, że ministrowie niebędą odpowiedzialnymi w obec reprezentacyi tylko w obec korony, podobnie jak dziś jest we Francji. „Ostdeutsche Post“ wyraża się dość cierpko o tem „zamieszczeniu ministeryum“ (tak nazywa nową zmianę) niedopuszcza aby ten skład mógł być trwałym, mianowicie pozostawienie dłuższe arcyksięcia na czele ministeryum uważa za rzecz wprost niepodobną. O pojedynczych ministrach wyraża się „O.D.Post“ dość sarkastycznie i twierdzi że zamiast zaslaniać tron, kryją się sami pod gronostaje cesarskiej powagi, aby ujęć odpowiedzialności.

„Presse“ jest zdania, że ustąpienie p. Rechberga w prezydium jest skutkiem kompromisu między tym ministrem a p. Schmerlingiem. „Morgen Post“ wypowiada wprost, że przez tę zmianę zniesiono odpowiedzialność i sprowadzono nadzieje kraju na miarę jaknajmniejszą.

Ministryalna „Donau-Zeitung“ objaśnia jakoby prezydium arcyksięcia miało na celu pogodzenie sprzeczności politycznych i narodowych i wzmocnienie ministeryum.

Węgry. „Pesti Naplo“ zamieszcza artykuł Kemeniego dowodzący, że na wykroczenia, których się dopuściło kilka komitatów z powodu odzyskania autonomii konstytucjonalnej, wpłynęła nie mało polityka rządu. Kierownicy rządu, pisze Kemeny, mając mylne wyobrazenie o właściwym usposobieniu ogólnem kraju, chcieli się między nawrotem do systemu z r. 1847 a wypełnieniem głośnych życzeń narodu. Zamiast przystąpić do rzeczy najpoważniejszej t. j. do zwolania sejmu, zwlekali nawet zebranie się tegoż narzucając prawo wyborcze. Chwiejność ta spowodowała samowładne postępowanie komitatów. Nie można tego zaprzeczyć, jednakże błędziłyby komitaty, gdyby zapoznając wielkie zasługi mężów, stojących u steru rządu, wydali wotum nieufności przeciwko nim. Nie jestże niezaprzeczoną zasługą hr. Vay i jego kolegów, powiada Kemeny, zaprowadzenie naszego języka wykluczonego dotychczas na nowo w prawodawstwie i administracyi, reintegracya ojczyzny naszych, wskrzeszenie naszych wolnych municypów, wolny ruch prasy, wolniejszy niż w któremkolwiek innym państwie stałego ładu z wyjątkiem Belgii i Sardynii, wznowienie prawa stowarzyszeń, a przede wszystkim rozbić systemu ostatnich lat jedenastu? W obec tych zasług byłaby w obecnych stosunkach każda zmiana w składzie rządu naszego klęską narodową.

## Anglia.

„Morning Post“ utrzymuje, iż można być pewnym, że mocarstwa europejskie nie zawrą nowego traktatu dla przedłużenia francuskiej okupacyi w Syrii, że przeto wojska francuskie opuszczą Syryę na wiosnę. „Turcyja sama, pisze M. P. dalej, a nie francuska armia ekspedycyjna przytłumiła i ukarała powstanie Druzów, Turcyja też sama jest w stanie utrzymać spokojność w Syrii.“ W końcu upomina Francję, żeby nie działała Rosyi pod rękę.

Korespondent dziennika „Globe“ z Paryża robi następujące uwagi co do ostrzeżenia danego dziennikowi: „Courier du Dimanche.“ Zbrodnia pana Ganesco na tem się zasadza, że powtórzył starą prawdę, to jest, że nigdy nie będzie cywilizującego despotyzmu, ani postępowej autokracji. Hrabia Persigny pozwala sobie przeto proklamować (czemu Napoleon III z burzeniem zaprzecza), że cesarstwo jest despotyzmem i że Francuzi, równie jak kozacy żyją pod samodziemczą!

John Richardson, członek londyńskiej rady gminej, zapowiedział był przed kilkoma tygodniami wniosek, ażeby Garibaldiemu nadano prawo honorowego obywatelstwa City londyńskiej. Udał się tedy do jenera a z zapytaniem, czyli je przyjmie i przybędzie w odwiedziny do Anglii. Garibaldi odpowiedział na to następującym listem: „Caprera 21 stycznia. Szanowny panie! Luboś radbym podziękować szlachetnemu ludowi, za moralny i materyalny udział, jakiego Włochom użycza, jednakże nie podobna mi w tej chwili oznaczyć czasu, w którym będę mógł odpowiedzieć życzeniom serca mego. Pozwól mi pan tymczasem podziękować sobie za zamierzoną propozycyę, którą całym sercem przyjmuję.“

Królowa zagaiła dnia 5 lutego parlament mową tronową, której krótką treść podaliśmy w wczorajszym numerze pod rubryką „Najnowsze wiadomości.“

